
Månestenen
Opgaveark#09
Natur/teknologi 1.-5. klasse
Omfang: 1- 2 lektioner 

Flyde eller synke?
I dette forsøg tester I, om der er forskel på, hvordan objekter flyder 
i ferskvand og i saltvandet i Det Døde Hav. 
 Eleverne har sikkert selv lagt mærke til, at der er forskel på 
at svømme i en svømmehal og i havet. I Det Døde Hav er der så 
meget salt i vandet, at mennesker ikke kan gå til bunds. Men hvad 
er forklaringen på det?

Inspiration til læringsmål

•	 Eleverne skal ud fra egne undersøgelser have kendskab til, at objekters flydeevne 
er forskellig i ferskvand og i saltvand.

•	 Eleverne skal kunne stille sig undrende over for dette.  

Inspiration til tegn på læring

•	 Eleverne kan opstille hypoteser og gennemføre enkle flyde/synke-forsøg.  

Kompetencer og målpar

Kompetenceområder Kompetencemål Færdigheds- og vidensmål

Natur/teknologi efter 2. klasse

Kommunikation Eleven kan beskrive egne undersøgelser og 
modeller

Ordkendskab 1-2:  
Eleven kan mundtligt og skriftligt anvende 
enkle fagord og begreber  / Eleven har viden 
om enkle fagord og begreber

Undersøgelse Eleven kan udføre enkle undersøgelser på 
baggrund af egne og andres spørgsmål

Undersøgelser i naturfag 1-2:  
Eleven kan udføre enkle undersøgelser med 
brug af enkelt udstyr  / Eleven har viden om 
enkle undersøgelsesmetoder

Natur/teknologi efter 4. klasse.

Kommunikation Eleven kan beskrive enkle naturfaglige og 
teknologiske problemstillinger

Ordkendskab 1-2:  
Eleven kan mundtligt og skriftligt anvende 
centrale fagord og begreber / Eleven har 
viden om  fagord og begreber

Undersøgelse Eleven kan gennemføre enkle undersøgelser 
på baggrund af egne forventninger  

Undersøgelser i naturfag 2:  
Eleven kan opstille forventninger, der kan 
testes i undersøgelser  / Eleven har viden om 
enkle undersøgelsers muligheder og begræn-
sninger

Natur/teknologi efter 6. klasse.

Undersøgelse Eleven kan designe undersøgelser på baggr-
und af begyndende hypotesedannelse

Undersøgelser i naturfag 1:  
Eleven kan gennemføre enkle systematiske 
undersøgelser / Eleven har viden om variable i 
en undersøgelse



Side 2#09
Introduktion til eleverne
 
Det Døde Hav (der egentlig er en sø) ligger på grænsen mellem Jordan og Israel. 
Sammen med Salt Lake i Utah, USA, er det verdens mest salte sø. Saltindholdet 
er ca. 30 % eller mange gange højere end Kattegats 2 %, Vesterhavets 3,3 % eller 
Middelhavets 3,5 % indhold af salt.
 Søen er faktisk så salt, at man flyder ovenpå, når man bader i den. Andre ting, som 
vi er vant til, synker til bunds i vand, vil også flyde ovenpå i det supersalte vand i Det 
Døde Hav. 
 Faktisk skal der ikke så voldsomt meget salt til at ændre på, om nogle ting flyder 
eller synker i vand. 
 Hvorfor mon det – og hvor meget skal der til?

Opgave:
Flyde eller synke i saltvand?

Materialer:

•	 To ukogte æg

•	 To halvstore glasskåle

•	 Vand

•	 Salt
 

Sådan gør I:

•	 Hæld vand i de to glasskåle (3/4 fyldte).

•	 Læg forsigtigt et æg i hver af skålene.

•	 Æggene vil synke ned på bunden.

•	 Drys salt i den ene skål og rør forsigtigt rundt – ægget vil langsomt stige op mod 
overfladen.

Forklaringen er, at æggets massefylde er større end ferskvands massefylde – det vejer 
mere, end vand gør. 1 liter vand vejer 1 kilo. 1 liter æg vejer mere end 1 kilo. 
 Når der kommer salt i vandet, bliver vandets massefylde større end æggets. Derfor 
vil ægget flyde ovenpå i vand med en høj saltkoncentration.
 Præcis det samme gælder, når et menneske bader: I badekarrets ferskvand synker 
vi ned på bunden. Men i Det Døde Hav vil vi flyde oven på.

Prøv nu at teste andre tings flyde/synke-egenskaber i skålen, og lad eleverne opstille 
hypoteser sammen. Undervejs kan I også ændre på saltkoncentrationen og notere jer, 
om tingene opfører sig forskelligt ved forskellige koncentrationer.

Tip:
I hjemmesidens Filmbank er der en film med DR’s Store Nørd, der laver sjove flyde/
synke-eksperimenter ved det Døde Hav.


